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Rīgā 

 

08.01.2026 Nr.1-21 IP/49/26 Latvijas Republikas Valsts 

kontrole  
Uz 23.12.2025 Nr.8-2.3.1e/789  

 

 

Par revīziju "Kā nodrošināt pietiekamu skaitu policistu?" 

 

Iekšlietu ministrijā ir saņemta Valsts kontroles 2025. gada 23. decembra 

vēstule Nr.8-2.3.le/789 “Par lietderības revīzijas “Kā nodrošināt pietiekamu 

skaitu policistu?” noslēguma dokumentu nosūtīšanu”.  

Iekšlietu ministrija un Valsts policija pateicas par Valsts kontroles ieguldīto 

darbu, padziļinātu un mērķtiecīgu pieeju lietderības revīzijas “Kā nodrošināt 

pietiekamu skaitu policistu” (turpmāk – revīzija) veikšanā. Revīzija sniegusi 

vērtīgu un daudzpusīgu skatījumu uz policijas personāla nodrošinājuma 

jautājumiem un veicinājusi konstruktīvu diskusiju par turpmākajiem 

uzlabojumiem. 

Revīzija bija nepieciešama un īstenota atbilstošā brīdī, ņemot vērā aktuālos 

izaicinājumus Valsts policijas personāla nodrošināšanas jomā, kad valdība iekšējo 

drošību ir noteikusi par vienu no prioritātēm. Neatkarīgu revidentu skatījums un 

ieteikumi par iestādes īstenoto procesu efektivizēšanu iezīmē rīcības virzienus 

iekšlietu resorā kopumā, mērķtiecīgi strādājot pie iekšējās drošības kapacitātes 

stiprināšanas. 

Attiecībā uz revīzijas secinājumiem Iekšlietu ministrija vērš uzmanību, ka 

Valsts kontroles konstatēto problēmu cēloņi saistīti ar vairāku savstarpēji saistītu 

faktoru kopumu, tostarp demogrāfiskajām tendencēm, darba tirgus konkurenci, 

dienesta specifiku un slodzi, kā arī iepriekš ierobežotām iespējām ilgstoši 

nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu un karjeras attīstības iespējas. Vienlaikus 

secinājumi sniedz objektīvu pamatu turpmākai politikas un institucionālo 

risinājumu pilnveidei. 

Izvērtējot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus, jāsecina, ka tie kopumā ir 

saprotami un vērsti uz iestādes darbības uzlabošanu. Vienlaikus ministrija uzsver, 

ka atsevišķu ieteikumu ieviešana ir vērtējama, ņemot vērā šobrīd pastāvošo 

ģeopolitisko un drošības situāciju, kā arī kopsakarā ar citu dienestu darbību, kuru 
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dienesta attiecības regulē Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas 

likums. Šāds skatījums ir būtisks, lai nodrošinātu saskaņotu un līdzsvarotu pieeju 

personāla politikai visā iekšlietu nozarē. Tāpat vairāku atsevišķu ieteikumu 

izpilde ir atkarīga no finansējuma pieejamības šim mērķim, vienlaikus apliecinām 

gatavību vērtēt iespējamos resursu avotus. 

Valsts kontroles revīzijas secinājumi ir skaidri, saprotami un vērtīgi, tie 

kalpos kā veicinošs faktors praktisku uzlabojumu panākšanai nepieciešamo 

cilvēkresursu nodrošināšanā dienesta uzdevumu un funkciju veikšanai. Revīzijā 

ir izgaismotas jomas, jautājumi un sniegti ieteikumi, kas būtiski ne tikai Valsts 

policijai, bet visai iekšlietu nozarei kopumā.  

Iekšlietu ministrija ar Valsts policiju ņems vērā Valsts kontroles 

secinājumus un ieteikumus un veiks visus nepieciešamos pasākumus, lai veicinātu 

mērķtiecīgāku, efektīvāku un ilgtspējīgāku pieeju Valsts policijas cilvēkresursu 

nodrošināšanai. 

 

 

 

Valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs 
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